3 O Paroche, (inquit) ad vos adveniens auxilium, & vestras manus peto,

Præquam appeti visalam pestem, mandata hostili manu: Neque sanguis ulnè potui est pado presiliens consistere, Si qua sapientia magis vestra devotus mori potest. Namque Aesculapii liberorum faucibus opplens porticus: Non potest accessu,

4 Certè Euripylus, hic quidem est. hominem exercitatum: 5 ubi tantum luctus continuatur? vide, quam non fiebiliter respondeat: rationem etiam afferat, cur æquo animo sibi ferendum sit.

— qui alteri exercitum parat,

Eum scire oportet sibi paratam pestem, ut paratissimus pareat.

Abducat Patroclus, credo, ut collocet in cubili, ut vulnus obliget, si quidem homo esset. sed nihil vidi minus. quærit enim, quid actum sit.

Eloquitur: res Argivum prælio ut se sustinet.

Non potest effari tantum dictis, quantum factis suppetit laboris.

Quis igitur, & vulnus alliga.

7 Etiam si Euripylus posset, non posset Aescopus.

— ubi fortuna Hælorum

Nostram aciem aciem inclinatam: ---

& cetera explicat in dolore, sicut est in temperans militaris in forti viro gloria: ergo hæc veterans miles facere poterit: doctus vir, sapiens que non poterit? Ille verò melius, ac non paulo quidem. sed de consuetudine exercitationis loquor: nondum de ratione & sapientia. Anicula sæpe inedia biduum, aut triduum ferunt. subducibum unum diem athletæ: Jovem Olympium, eam

ipsum, cui se exercebit, implorabit: ferre non posse clamabit. Consuetudinis magna vis est. pernoctant venatores in nive: in montibus uri se patiuntur. unde pugiles cœlestibus contuli, ne ingemiscunt quidem, sed quid hos, quibus Olympiorum victoria, consularis ille antiquus videtur? gladiatores, aut perditio homines, aut barbari, quas plagas perferunt? quomodo illi, qui bene instituti sunt, accipere plagam malunt, quam turpiter vitare? quam sæpe apparet nihil eos malle, quam vel domino satisfacere, vel populo? mittunt etiam vulneribus confecti ad dominos, qui quærant, quid velint; si satisfactum iis non sit se velle decumbere, quis mediocris gladiator ingemuit? quis verbum mutavit unquam? quis non modo fleuit verum etiam decubuit turpiter? quis cum decubisset, ferrum recipere iussus, collum contraxit? tantum exercitatio, meditatio, consuetudo valet. ergo hoc poterit

Sambus, spiritus homo, ista illa digne loquitur:

vir natus ad gloriam, ullam partem animi tam mollem habebit, quam non meditatione, & ratione corroboret? crudele gladiatorum spectaculum, & inhumanum nonnullis videri solet: 10 & haud scio an ita sit, ut nunc sit. cum verò fontes ferro depugnabant, auribus fortasse multa, oculis quidem nulla poterat esse fortior contra dolorem: & mortem disciplina. De exercitatione, & consuetudine, & commentatione dixi. 11 age sis, nunc de ratione videamus: nisi quid vis ad hæc. A. Egone ut te interpellem? ne hoc quidem verum: ita me ad credendum tua ducit oratio, 12. Sitne igitur malum dolere, necne, Stoici viderint, qui contortulis quibusdam, ac minutis conclusunculis, 13 nec ad sensus permanentibus, effici volunt, non esse malum, dolorem. ego illud, quidquid sit, tantum esse, quantum videtur: non puto: falsa que ejus visione, & specie moveri homines dico vehementius, dolorem que ejus omnem esse tolerabilem. unde igitur ordiatur eadem breviter attingam, quæ modò dixi, quo facilius oratio progredi possit longius? Inter omnes igitur hoc constat, nec doctos homines solum, sed etiam indoctos, virorum esse fortium, & magnanimatorum, & patientium, & humana vincuntium, toleranter dolorem pati: nec verò quisquam fuit, qui eum, qui ita pateretur, non laudandum putaret. quod ergo & postulat à fortibus, & laudatur, cum sit, id aut extimescere veniens, aut non ferre præsens, nonne turpe est? Atqui vide, ne, cum omnes recte animi affectiones, virtutes appellentur, non sit hoc proprium nomen omnium, 14 sed ab ea, quæ una ceteris exercebat, omnes nominata sint. 15 appellata est enim ex viro virtus: viri autem propria maxime est fortitudo, cujus munera duo sunt maxima, mortis, dolorisque contentio. utendum est igitur his, si virtutis compotes, vel potius si viri volumus esse, quoniam à viris virtus nomen est mutuata. Quæres fortasse, quo modo; & recte. talem enim medicinam philosophia

Cccc 4 sophia

1. Quis dicitur casus, cœnensis clamor. Ita Viç. Lamb. Vat. quinquæ pal. Pii. Vult. quid illi in suo clamore, quantum laboris est?
2. Adhuc pari animo in exercituum militem. Ita vulg. & in Vat. sed in quinquæ pall. Viç. ed. i. adhar.
3. O Paroche. Adhucimus Torn. I IV. Advers. c. 18. Vult. Paroche. pal. præter quart. quinq. Fab. Pii. 4. Paroche. Pall. sec. Vlt. Paroche.
4. Certè Euripylus hic quidem est, hominem exercitatum. Pall. tres postiores cod. exercitum quem admodum in Vat. & Viç.
5. Vbi tantum luctus continuatur. Nihil potius decernere de hoc Ald. Eius. V. & pal. c. tantum luctus continuatur. Pal. præter quart. quinq. quinq. luctus continuatur Lamb. com. suis affectis: quæ res verba tantum in luctu continuatur. Vat. hominem exercitum, ubi tantum luctus continuatur. Viç. luctum continuatur.
6. Sed ubi luctus nonne. Pall. quinquæ eum Fab. vidimus.
7. Etiam si Euripylus posset, non posset Aescopus. J. Quam lectionem in Mem. & Hor. invenit Lamb. ex latæ quoque in Viç. ed. & quart. or. pall. nam tunc plane Torn. est, ita legitur Advers. I IV. c. 18. etiam si Euripylus non posset, posset Aescopus.
8. Sicut factum in non sit. S. Lamb. ex sententia Torn. cui accedit pal. sec. si factum in factum non sit. tert. si factum in factum non sit. alii ex con-

jecturam factum factum sit. vulg. factum factum in sit. Vat. si factum hic actum sit.
9. Collum contraxit. M. S. Suff. d. contraxit.
10. Et haud scio an ita sit ut non sit. pal. quart. Et adhuc nescio an ita sit ut non sit.
11. Age si nunc de ratione videamus. pal. quart. ut in crepundis indicavi, Age si.
12. Sitne igitur malum dolere. Istud pal. præter quart. quinq. pal. imò ipse Viç. afferit. vulg. d. dolor.
13. Nec ad sensus permanentibus. ortuli hanc lectionem Crepundis jam reperit mihi in pal. quart. illustrat hunc locum ipse Tull. supra l. 1. c. 8. Lohrius ista quæst. hæc enim spiritus propria primum consistit. ne cognat, quam ne affectus, coniecteram etiam permanentibus, quod jam editum video olim à Viç. vulg. nec ad sensus permanentibus. Fab. codex. affertur per.
14. Sed ab ea, quæ una ceteris exercebat. Viç. sic edidit, sicque reperit in pall. quart. quinq. Vat. in ceteris quoque ut Fab. sic est exercebat. aliaque sed ab ea una, quæ ceteris exercebat.
15. Appellata est enim ex viro virtus. Vulg. a viro. sed à nobis est Viç. quinquæ pall. Fab. Pii.

sophia profiretur. venit Epicurus, homo minimè malus, vel potius vir optimus: tantum monet, quantum intelligit: *Negligo, inquit, d'itrew* Quis hoc dicit? Idem, qui dolorem summum malum. vix satis constanter audiamus. *Si summus dolor est, inquit, necesse est brevem esse* Iteradum eadem isti mihi; 1 non enim satis intelligo, quid summum dicas esse, qui breve, *Summum, quoniam nihil sit superius: breve, quoniam nihil brevius* Contemno magnitudinem doloris, à qua me brevitatis temporis vindicabit ante prænè, quam planè magnus mihi quidem videtur, sed tamen non summus: nihil enim dolet, nisi pes, possunt oculi: potest caput, latera, pulmones: possunt omnia. Longe igitur abest à summo dolore. *Ergo, inquit, dolor dicturus habet latitiam plus, quam moleste*. Nunc ego non possum, tantum hominem, nihil sapere dicere, sed nos ab eo derideri putato. ego summum dolorem (summum autem dico, etiam si decem atomis est major alius) non continuè dico esse brevem: multosque possum bonos viros nominare, qui complureis annos doloribus podagræ crucientur maximis. sed homo cautus numquam terminat nec magnitudinis, nec diuturnitatis modum, ut sciat quid summum dicat in dolore, quid breve in tempore. Omittamus hunc igitur, nihil prioris dicentem: cogamusque conficere, non esse ab eo doloris remedia querenda, qui dolorem, malorum omnium maximum dixerit. quamvis idem forniculum se in torminibus, & in stranguria sua præbeat. aliunde igitur est querenda medicina, & maximè quidem, si, quid maxime consentaneum sit, querimus, ab iis, quibus, quod honestum sit, summum bonum, quod turpe, summum videtur malum. his tu præsentibus gemere. & te iactare non audebis profectò. loquetur enim eorum voce virtus ipsa tecum. Tunc cum pueros Lacedæmone, adolescentes Olympiæ, barbaros in arena videris excipientes gravissimas plagas, & ferentis silentio, si te fortè dolor aliquis pervellerit, exclamabis, ut mulier? non constanter, & sedatè feres? & ferri non potest: natura non patitur. Audio pueri ferunt, gloria ducti: ferunt pudore alii, multi metu: & & tamen veterum, ut hoc, quod à tam multis, & quod tot locis perferatur, natura non patitur? Illi verò non modo patitur, verum etiam postulas, nihil enim habes præstantius, nihil, quod magis expectas, quam honestum, quam laudem, quam dignitatem, quam decus. Hisce ego pluribus nominibus unam rem declarari volo, sed utar, ut quam maximè significem, pluribus voio autem dicere, illud homini longe optimum esse, quod ipsum sit optandum per se, à virtute profectum, vel in ipsa virtute situm, sua sponte laudabile: 3 quod quidem citius dixerim solam, quam non summum bonum. Atque, ut hæc de honesto, sic de turpi contraria, nihil tam satrum, nihil tam asperandum, nihil homine indignius. quod si tibi persuasum est: principio enim dixisti, plus in dedecore mali tibi videri, quam in dolore: reliquam est, ut tute tibi imperes. quamquam